
Deliberazione N. 446
Assessore

Assessore Caputo Nicola
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      07  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 12/10/2021

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania (AGEAC) - 
Determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a) il Decreto legislativo n. 74 del 21 maggio 2018 “Riorganizzazione dell'Agenzia per le erogazioni in
agricoltura - AGEA e per il riordino del sistema dei controlli  nel settore agroalimentare, in attuazione
dell'articolo 15, della legge 28 luglio 2016, n. 154” e s.m.i., che ha sostituito il D.lgs. 27 maggio 1999, n.
165 “Soppressione dell’AIMA e istituzione dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura, (AGEA) a norma
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i., ha previsto la possibilità per le Regioni di istituire
propri Organismi Pagatori;
b)  la  Legge regionale  n.  3  del  21  maggio  2021  ha istituito  l’Agenzia  regionale  per  i  pagamenti  in
agricoltura della Campania (AGEAC);
c) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 413 del 28 settembre 2021, avente ad oggetto “Legge
regionale n. 3 del 21 maggio 2021 - Approvazione schema di statuto AGEAC”, è stato definitivamente
approvato lo Statuto dell’AGEAC;  
d) l’art. 4 dello Statuto dell’AGEAC prevede, al comma 1, che il Direttore dell’AGEAC è nominato, in
seguito a chiamata pubblica, con Decreto del Presidente previa deliberazione della Giunta regionale in
base all’alta competenza, professionalità, capacità manageriale, e qualificata esperienza nell’esercizio di
funzioni attinenti il settore di operatività dell’Agenzia, secondo criteri che garantiscono l’indipendenza, la
terzietà, l’onorabilità, l’assenza di conflitto di interessi, l’incompatibilità con cariche pubbliche e sindacali;
CONSIDERATO che
a. occorre avviare la procedura per la nomina del Direttore dell'Agenzia regionale per i pagamenti in
agricoltura della Campania (AGEAC), attraverso l’attivazione di un Avviso pubblico per manifestazione
d’interesse;
b.  occorre  nel  contempo assicurare  gli  adempimenti  necessari  alla  operatività  di  AGEAC,  ai  sensi
dell’art. 2 della Legge regionale n. 3 del 21 maggio 2021.
RAVVISATO che, nelle more della nomina del Direttore dell’AGEAC, occorre nominare un commissario
per  l’avvio  e  l’espletamento  della  procedura  di  nomina  del  Direttore  dell’AGEAC  e  per  gli  urgenti
adempimenti finalizzati al riconoscimento di AGEAC quale organismo pagatore regionale, precisando
che il mandato del Commissario dovrà avere termine con la nomina del Direttore dell’AGEAC e in ogni
caso durata non superiore a sei mesi;
PRECISATO che l’incarico di  Commissario non dovrà comportare per la Regione Campania né per
l’AGEAC  ulteriori  oneri  finanziari,  salvo  il  rimborso  delle  spese  documentate  sostenute  nel  relativo
esercizio.
VISTA la Legge regionale n. 3 del 21 maggio 2021;
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati
1. di dare mandato alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, di disporre
l’avvio  e  l’espletamento  della  procedura  per  la  nomina  del  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  per  i
Pagamenti  in  Agricoltura  della  Campania  (AGEAC),  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.7  dello
Statuto dell’Agenzia;
2.  di  stabilire  che  l’individuazione  del  soggetto  più  idoneo  ad  esercitare  le  molteplici  e  complesse
competenze e funzioni in capo al Direttore generale dell’AGEAC, debba essere effettuata, nel rispetto
dei principi di buon andamento e di imparzialità dell’azione amministrativa sulla base di quanto disposto
dall’articolo 4 dello Statuto AGEAC, approvato con DGR n. 413 del 28 settembre 2021;
3.  di  demandare  al  Presidente  della  Giunta  Regionale  la  nomina  del  Commissario  Straordinario
dell’Organismo Pagatore  Regionale  AGEAC,  al  fine  dell’espletamento  degli  adempimenti  inerenti  al
riconoscimento dell’AGEAC, di cui all’atr. 2 della Legge Regionale n. 3 del 21 maggio 2021.
4. di precisare che il mandato del Commissario avrà termine con la nomina del Direttore dell’AGEAC,
che non potrà avere comunque durata superiore a mesi  sei;  che il  mandato sarà espletato a titolo
gratuito, salvo il rimborso delle spese documentate sostenute nel relativo esercizio;



5. di rinviare a successivo provvedimento del Presidente della Giunta Regionale la formalizzazione della
nomina;
6.  di  inviare  il  presente  provvedimento  all’Assessore  per  l’Agricoltura,  al  Responsabile  della
Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di  Gestione  del  PSR  Campania  2014/2020,  alla  Direzione
Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali e all’Ufficio competente per la pubblicazione
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 446 del 12/10/2021 DG      07  00

O G G E T T O  :

Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania (AGEAC) - Determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Caputo Nicola 1400 26/10/2021

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Passari Maria 16347 26/10/2021

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 12/10/2021 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 27/10/2021

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


